
 
 
 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS 

DIREÇÃO CAMPUS ANGICOS 

__________________________________________________________________________________ 
Rua Gamaliel Martins Bezerra, 587, Bairro Alto da Alegria - Angicos – RN CEP: 59515-000  

Fone: (84) 3317 8520/8502 - CNPJ: 24.529.265/0003-01 E-mail: direcaoangicos@ufersa.edu.br 

 
PORTARIA Nº 13, DE 14 DE MAIO DE 2025 

                                                         

Designa Servidores para Compor a comissão que 

tem como objetivo acompanhar a Substituição 

Progressiva de Árvores Nyms na Praça das 

Flores e Bloco de Professores 2 da UFERSA 

Campus Angicos. 

 
O Diretor do Centro Multidisciplinar de Angicos da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0592/2024, de 03 
de Maio de 2024, publicada no DOU, de 8 de maio de 2024, página 26, seção 2, e tendo em vista o que 
estabelece o art. 54 do Estatuto da universidade; os Art. 176 e 182 do Regimento da Ufersa; e a 
Portaria Normativa GAB/UFERSA Nº 24/2024, de 12 de Junho de 2024. 
 

  RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar os Servidores MARCÍLIO LUIS VIANA CORREIA e RODRIGO LACERDA DE 
MELO para compor a Comissão, que tem como objetivo: 
 

I - Realizar processo de substituição progressiva de árvores Nyms por Ipês, Jatobás, Mungubas, e 
outras árvores sem danos ambientais. No espaço entre o bloco de professores 2 e a central de 
aulas 2, num primeiro momento através do plantio de mudas das novas árvores e poda dos galhos 
das árvores antigas de modo a guiar o crescimento das mudas. 
 
II - Dar continuidade a redução da altura das copas das árvores de nym da Praça das Flores que já 
possuem mudas de tamarindo plantadas entre elas; progredindo com o processo de substituição 
progressivo das árvores de nym deste local. 
 
III - Orientar a equipe de jardineiros do campus para auxílio nestas tarefas. 

 
 
 Art. 2º Este ato entra em vigor a partir desta data.   
  
 
 
 
 

 
 

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 


		2025-05-14T18:07:11-0300




